
Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del
Representante Legal, Art. 113 fracción I de la LFTAIP
y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

# MEDIO AMBIENTE | J ASEA 

    

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestién, Supervisién, Inspeceiën y Vigilancia Comercial 

Direeciën General de Bestién Fomercial 

Oficio ASEA/UGSINC/DGGC/12168/2020 
Ciudad de Mêxico, a 08 de diciembre 2020 

C. RODRIGO MEDINA DiAZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
SERVICIOS SAN NICOLAS, S.A. DE C.V. 

    

    

PRESENTE 

Asunto: Resoluciën 

Expediente: 31YU2020X0046 

Bitdcora: O9/1PA0311/10/20 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), por parte de esta Direcciën General de Gestién Comercial (DGGC), adscritaa 
la Unidad de Gestiën, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial, de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccidn al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AG ENCIA), presentado por la empresa Servicios San Nicolés, S.A. de C.V., en lo sucesivo el 
Regulado, correspondiente al proyecto denominado “Ampliaciën de la Estacién de Servicio ES Progreso”, en lo sucesivo el Proyecto, 
con ubicacién en los predios 145, 146, 147, 148, 149 Y 150 de la calle 108 por 31, Colonia Juan Montalvo, CP 97320, Progreso, Yucatdn, 
Y 

ANTECEDENTES: 

1. Oue el Regulado cuenta con una autorizaciën en materia de impacto ambiental para una Estaciën de Servicio Tipo Urbana, 
emitida mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5$.1/0358/2016 de fecha 22 de febrero de 2016, para un tangue de 
almacenamiento superficial compartido de 60,000 litros de gasolina Magna y 40,000 litros de gasolina Premium, con dos 
dispensarios de doble posicién de carga y cuatro mangueras cada uno, cuarto eléctrico, cuarto de ma4guinas, oficinas 
administrativas, sanitarios y &reas verdes ocupando una superficie total de 573 m2. 

CONSIDERANDO: 

Oue el Regulado se dedica al expendio al piblico de petroliferos, por lo aue su artividad corresponde al Sector Hidrocarburos, 
la cual, es competencia de esta AGENCIA de conformidad con la definiciën sefalada en el articulo 3 fraccién XI inciso e) de la 
Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

II. Oue esta DGGC es competente para revisar, evaluar y resolver el IP del Proyecto, de conformidad con lo dispuesto en los 
articulos 4 fracciën XXVIl y 37 fracciën VI del Reglamento Interior dela Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Proteccién 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

HI. Oue el articulo 28 de la Ley General del Eguilibrio Ecolêgico y la Protecciën al Ambiente (LGEEPA), establece gue la evaluacién 
del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaria establece las condiciones a gue se sujetard la 
realizacién de obras y actividades gue puedan causar deseguilibrio ecolégico o rebasar los limites y condiciones establecidos 
en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o reducir al 
minimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en gue determine el Reglamento gue al efecto 
se expida, guienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, reguerirdn previamente la autorizacién 
en materia de impacto ambiental de la Secretaria: 

I/.- Industria del petréleo, petroguimica, guimica, siderurgica, papelera, azucarera, del cemento y eldctrica; 

Pagina 1 des Me * er, St 
f é    

  

E 

    Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México 

Tel: (55) 8126-0100 www.gob.mx/asea 

AO0A0 
LEONA VIGARIO 

     



  

MEDIO AMBIENTE 
AAiA DE MEDIO AMBIENTL Y AECUREGS HATURALES     

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestiën, Supervisién, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciën General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/12168/2020 

Ciudad de México, a 08 de diciembre 2020 

IV. Oue el articulo 31 de la LGEEPA establece en la fracciën 1, gue la realizaciën de las obras y actividades a gue se refieren las 

fracciones la XI! del articulo 28, regueririn la presentaciën de un Informe Preventivo (IP) y no una manifestacién de impacto 

ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones gue regulen las emisiones, las descargas, el 

aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes gue puedan producir lasobras 

o actividades. 

V. Oue el articulo S, inciso D), fracciën IX, del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciën al Ambiente 

en Materia de Evaluaciën del Impacto Ambiental (REIA), establece gue guienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes 

obras o actividades, regueririn previamente la autorizaciën de la Secretaria en materia de impacto ambiental: é 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcciën y operacidn de instalaciones para la produccidn, transporte, almacenamiento, distribucién y expendio al 

publico de petroliferos, y 

VI. Oue el articulo 29 del REIA establece en la fraccién |, gue la realizaciën de las obras y actividades a gue sê refieren el articulo 5 

del mismo ordenamiento, reguerirdn la presentaciën de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas u 

otras disposiciones due regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales vy, en general, todos los 

impactos ambientales relevantes gue las obras o actividades puedan producir. 

VIL. Oue el 07 de noviembre de 2016, se publicé en el Diario Oficial de la Federacién la Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA- 

2016, Disefio, construcciën, operaciën y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel 

y gasolinas, misma gue entré en vigor el 6 de enero de 2017. 

Vll. Oue elobjetivo de la NOM-OOS-ASEA-2016, consiste en establecer las especificaciones, pardmetros y reguisitos técnicos de 

Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protecciën Ambiental gue se deben cumplir en el disefio, construcciéën, operacién 

y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Oue en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-2016, referente a la Gestiën Ambiental, se desprende gue, para el desarrollo de las 

actividades referidas en la Norma, el Regulado deberd tener identificadas las medidas de mitigacién y/o compensaciën de los 

impactos ambientales gue el Proyecto pudiera generar. 

X. Oue se deber4 cumplir con las especificaciones de Disefio y Construcciën de la NOM-OOS-ASEA-2016, gue establece gue previo 

a la construcciën se debe contar con los permisos y autorizaciones regulatorias regueridas por la normatividad y legislaciën 

local y/o Federal, incluyendo el impacto ambiental y los diferentes andlisis de riesgo gue sean aplicables. Asimismo, dentro de 

estas disposiciones se encuentran las de delimitaciën respecto a distancias de seguridad a elementos externos, en predios 

urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 

determinaciéën de manto freëtico, pozos de observaciéën, pozos de monitoreo, sistemas de recuperaciën de vapores, medidas 

de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad neumdtica en todos los sistemas. 

XI. Oue por la descripciën, caracteristicas y ubicaciën de las actividades gue integran el Proyecto, éste es de competencia federal 

en materia de evaluaciën de impacto ambiental, por ser una obra relacionada a la construcciën y operaciën de instalaciones 

para el almacanamiento, distribuciën y expendio al piblico de petroliferos, tal y como lo disponen los articulos 28 fraccién II 

de la LGEEPA, y 5 inciso D), fracciën IX del REIA, asimismo se pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos de 

conformidad con lo sefialado en el articulo 3, fracciën XI, inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

   
    

    

  

Pagina 2de 5 

Boulevard Adolfo Puiz Cortines No. 4208, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México “oge ee 

Tel 55 wWWgob.mMx/asea 

2020 
LEONA VICARIO DAE WE LA PAS BA



AETAAIA DE MED:IG ) MEDIO AMBIENTE | J ASEA      
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestiën, Supervisién, Inspeceiën vy Vigilancia Comercial 

Direceiën Beneral de Beseldn Fomercial 

Oficio ASEA/UGSIMC/DGGC/12168/2020 

Ciudad de México, a 08 de diciembre 2020 

XIL. Oue con fecha 27 de octubre de 2020, fue recibido en la AGENCIA el escrito sin nimero de fecha 20 del mismo mes y afio, 
mediante el cual el Regulado presenté el IP del Proyecto para su correspondiente evaluacién y dictaminacién en materia de 
impacto ambiental, mismo ague aguedé registrado con clave de proyecto 31YU2020X0046 y ntumero de bitdcora 
O09/IPAO311/10/20. 

XI. Oue el 29 de octubre de 2020, en cumplimiento a lo establecido en el articulo 34, fracciën | de la LGEEPA, ague dispone la 
publicaciën de la solicitud de autorizaciéën en materia de Impacto Ambiental en su Gaceta Ecolêgica y en acatamiento a lo gue 
establece el articulo 37 del REIA, se publicé a través de la Separata nimero ASEA/26/2020 de la Gaceta Ecolégica, el listado del 
ingreso de proyectos, asi como la emisiën de resolutivos derivados del procedimiento de evaluaciën de impacto ambiental 
durante el periodo del 22 al 28 de octubre de 2020 (Incluye extempordneos), entre los cuales se incluyd el Proyecto. 

XIV. Oue derivado de lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 4 fracciën XI y 37 del Reglamento Interior de 
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, procede a evaluar la 
informacién presentada para el Proyecto. 

Aspectos Técnicos y Ambientales 

XV. Oue de conformidad con lo establecido en la fracciën Il el articulo 30 del REIA, donde se sefala due se deberd incluir en el IP 
la descripcién general de la obra o actividad proyectada, el Regulado manifesté aue el Proyecto consiste en la Ampliacién, 
Operaciën y Mantenimiento de una Estaciën de Servicio para la venta de combustibles, en los predios 145, 146, 147, 148, 149 
Yy 150 de la calle 108 por 31, Colonia Juan Montalvo, C.P. 97320, Progreso, Yucatên, pasando de una superficie de 573 m2a 
1,575 m2; la capacidad nominal de almacenamiento es de 100,000 litros en un tangue bipartido de 60,000 litros de gasolina de 
87 octanos y 40,000 litros de gasolina de 92 octanos y pasara a una capacidad total de 130,000 litros, por la adiciën de un 
tangue de 30,000 litros de combustible diésel. Actualmente se cuenta con dos dispensarios con dos posiciones de carga y dos 
productos (4 mangueras), los cuales suministran Gasolina de 87 octanos y Gasolina de 382 octanos. Cabe sefialar due de acuerdo 
a lo seftalado por el Regulado en la informaciën adicional no habrd redistribuciën de 4reas, ya gue sélo se pretende instalar dos 
dispensarios mas con dos posiciones de carga cada uno en la ampliacién para suministrar Diésel (2 mangueras cada uno), y 
reas de circulaciën la cual incluye registros de conducciën a drenaje aceitoso de la estacién Y conexién vial hacia la calle 108. 

De acuerdo con la informacién adicional presentada, las coordenadas del Proyecto son: 

  

  

  

  

  

  

COORDENADAS UTM 14 RZONA DATUM WGS84 

Vértice X Y 

1 222230 2355729 

2 222282 2355732 

3 222286 2355701 

4 222233 2355697         
  

XVI. Oue de acuerdo con los alcances del proyecto, esta DGGC observa gue lo aue pretende realizar el Regulado se ajusta a una 
modificaciën a un proyecto ya autorizado, de conformidad con lo establecido en el articulo 28 del REIA 

XVIl. Oue derivado de lo anterior, esta DGGC considera gue la modificaciën solicitada para pasar de una superficie de 573 ma 1,575 

m2, adicionar dos dispensarios dos posiciones de carga para el suministro de diésel para el proyecto autorizado mediante el 

Pagina 3 de $ 

  

    

    

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No, 4209, Col. Jardines en la Montafia, EP. 14210, Ciudad de México 

Tel: (55) 8128-0100 www.gob.mx/asea 

  

2020 
LEONA VICARIG 

 



: MEDIO AMBIENTE | G ASEA 
AGENCIA DÉ SE 
EMERGIA V AkaiE 

   d HOLD AMBEEHEE 7 BECURBOR HAP 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestiën, Supervisién, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direccidn General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSINC/DGGC/12168/2020 

Ciudad de México, a 08 de diciembre 2029 

oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5S.1/0358/2016 de fecha 22 de febrero de 2016, no generard impactos ambientales adicionales a 

los evaluados previamente, ya aue el sitio se encuentra alterado por las actividades desarrolladas en el mismo, por lo gue no 

contravienen el contenido de la autorizaciën otorgada, entendiendo por contenido los elementos gue sustentaron dicha 

autorizaciën en têrminos del andlisis de la legislaciéën ambiental aplicable cuando fue emitida y la evaluaciën de los impactos 

ambientales gue pudiera ocasionar el Proyecto. Por lo anterior, dichas modificaciones no alteran los elementos de decisiën y 

el andlisis antes descrito y, por ende, no contravienen las disposiciones legales gue dieron origen a la autorizaciën en materia 

de impacto ambiental mediante nimero de oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5S.1/0358/2016 de fecha 22 de febrero de 2016. 

XVll. Oue, conforme a lo anterior, esta DGGC determina gue las modificaciones propuestas al Proyecto autorizado se ajustan a lo 

dispuesto por el articulo 28 fraccién ll del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente en 

Materia de Evaluaciën del Impacto Ambiental, gue a la letra dice: 

“Articulo 28.- Siel promovente pretende realizar modificaciones al proyecto después de emitida la autorizacidn 

en materia de impacto ambiental, deberd someterlas a la consideracidn de la Secretaria, la gue, en un plazo no 

mayor de diez dias, determinard: 

(1. Silas modificaciones propuestas no afectan el contenido de la autorizacién otorgada...” 

En virtud de lo anterior, y con fundamento en los articulos 1, 2, 3 fracciones VII y XI inciso e), 4, 5 fracciéën XVIIl, 7 fracciéën I, de la Ley 

de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecciéën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 5 fracciën X y XVIll, 28 

fracciën I| y 30 de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciën al Ambiente; 9, 10, 16 fracciën X de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo; S inciso D) fraccién IX y 28 fracciéën Il del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la 

Proteccién al Ambiente en materia de Evaluaciën de Impacto Ambiental; 4 fracciën XXVIl, 18 fracciën Ill y 37 fraccién VI del Reglamento 

Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, asicomo las demds 

disposiciones gue resulten aplicables, esta Direccién General en ejercicio de sus atribuciones: 

RESUELVE 

PRIMERO. - AUTORIZAR la modificacién solicitada para ampliar la superficie del proyecto de 573 m2 a 1,575 m2, adicionar dos 
dispensarios dos posiciones de carga para el suministro de diésel para el proyecto autorizado mediante el oficio 

ASEA/UGSIVC/DGGC/5$.1/0358/2016 de fecha 22 de febrero de 2016, con ubicacién en los predios, 146, 148 y 150 de la calle 108 por 
31, Colonia Juan Montalvo, CP 97320, Progreso, Yucatén adicionando los predios. 145, 147 y 149 conforme a lo sefialado en el 

Considerando XV a XVIIL. 

Cabe sefialar, gue la modificaciën deberd desarrollarse en un plazo de 06 meses, contados a partir de la recepcién de la presente 

resoluci6n. 

SEGUNDO. -En caso de gue el Regulado pretenda la realizaciéën de obras y/o actividades adicionales a las manifestadas, éstas deberdn 

ser notificadas previamente a esta DGGC para due determine lo procedente en materia de impacto ambiental, de conformidad con la 

legislaciën ambiental vigente. 

TERCERO. - La modificaciën otorgada por esta DGGC estard sujeta a los Términos y Condicionantes establecidos en el oficio nimero 

oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5S.1/0358/2016 de fecha 22 de febrero de 2016; asicomo, en los demds documentos oficiales gue se hayan 

emitido con relaciën al Proyecto; esta modificaciën guedard vigente para todos los efectos a gue haya lugar. 

Pagina 4 de 5 

    

   

  

Boulevard Adolfo Puiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafa, CP. 14210, Ciudad de México 

t (55) B126-0100  www.geb.mx/asea Te        
  

2020 
SEUEMEEITA ADEE BE LA DATE



  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestién, Supervisién, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciën General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/12168/2020 
Ciudad de Mêéxico, a 08 de diciembre 2020 

CUARTO.- La presente resoluciën se emite en apego a la informacién anexa a los escritos de ingreso, en caso de existir falsedad de la 
misma, el Regulado se hard acreedor a las penas en gue incurre guien se conduzca falsamente de conformidad con lo dispuesto en los 
articulos 25, fraccién II! de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecciéën al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos y 420 Guater, fracciën Il del Cédigo Penal Federal, referente a los delitos contra la gestiën ambiental. 

OUINTO. - El Regulado deberd contar con la autorizaciën de su Sistema de Administraciën de Riesgos, para dar cumplimiento a lo 
establecido en las DISPOSICIONES administrativas de carcter general gue establecen los Lineamientos para la conformaciën, 
implementaciën y autorizaciën de los Sistemas de Administraciën de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protecciën al 
Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Ptiblico de Gas Natural, Distribuciën Y Expendio al Publico de Gas Licuado 
de Petréleo y de Petroliferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federaciën el 16 de junio de 2017. 

SEXTO, — Téngase por reconocida la personalidad juridica con la gue se ostenta el €. Rodrigo Medina Diaz en su cardcter de 
Representante Legal de la empresa Servicios San Nicolds, S.A. de C.V. 

SÉPTIMO. - Notifiguese la presente resoluciën al C. Rodrigo Medina Diaz en su cardcter de Representante Legal de la empresa Servicios 
San Nicolas, S.A. de C.V., de conformidad con el articulo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y demds relativos 
aplicables. 

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo. 

ATENTAMENTE 

LA DIRECTORA GENERAL 

  

C.c.e/ Ing. Angel Carrizales Lépez. - Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 

Ing. Felipe Rodriguez Gémez. - lefe de la Unidad de Gestidn Industrial de la ASEA.- Para conocimiento. 
Ing. José Luis Gonzélez Gonzalez. - Jefe de la Unidad de Supervisiën, Inspecciën vy Vigilancia Industrial de la ASEA.- Para Conocimiento 
Lic. Laura Josefina Chong Gutiérrez. -Jefa de la Unidad de Asuntos Juridicos de la ASEA.- Para conocimiento 
Expediente: 31YU2020X0046 y 31YU2015X0043 
Bitécora: 08/IPAO311/10/20 

  

Pagina 5 de 5 

  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Col. Jardines en la Montafia, CP. 14210, Ciudad de México 
Tel: (55) 8128-0100 wwwW.gob.mx/asea 

    

  
LEONA VICARIO



 
 

 
 

£
 

" 

 
 

 
 

 




